3º estabelece pena de multa até 20% do 
faturamento bruto do último exercício fiscal para as pessoas jurídicas que 
fabricarem, transportarem, comercializarem ou importarem os produtos 
mencionados no art. 1º. 

O inciso II estabelece pena de multa no valor de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais) a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para as 
pessoas física ou jurídicas que utilizarem e para as pessoas físicas que 
fabricarem, importarem, transportarem ou comercializarem os produtos 
mencionados no referido art. 1º. 

O art. 4º é a cláusula de vigência, que será a partir de sessenta

[...]

proibidos por esta Lei, bem como as pessoas físicas que fabricarem, 
processarem, importarem, comercializarem, distribuírem, 
fornecerem, transportarem, armazenarem, guardarem, mantiverem 
em depósito ou portarem os produtos proibidos por esta Lei, serão 
multadas em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), salvo se a legislação local 
estabelecer valor maior.” 

EMENDA Nº                   - CCJ  

Dê-se ao art. 4º do Projeto de Lei nº 5, de 2002, a seguinte 
redação: 

“Art. 4º Esta Lei entra em vigor após decorridos seis meses da